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Innleiing

Historikarverksemda SA har utarbeidd fø-
religgande kulturminnedokumentasjon i 
samband med detaljregulering for prosjekt 
i Osvegen 8, gnr. 44 / bnr. 114 i Bergen 
kommune, på oppdrag frå Fana Blikk Ei-
endom AS. Rapporten vart først skrive i 
november 2013, og er deretter oppdatert i 
juli 2023. Den opphavelege rapporten vart 
skriven som ein kombinert kulturmiljø- 
og riverapport, og bygningane vart skildra 
innvendig i 2013 ved synfaring. I juli 
2023 / oktober 2025 er rapporten 
oppdatert med kart og bilder av dagens 
kulturmiljø. Rapporten er også oppdatert 
avslutningsvis med skildring av planlagt 
prosjekt, og konsekvensar for ek-
sisterande kulturmiljø. 

Planområdet ligg ved Skjoldskiftet, i star-
ten av Osvegen, og er på ca. 10,1 daa. Inn-
anfor planområdet finst to større trehus 
bygd i 1936. Husa er identisk utforma og 
er representative eksemplar for stilen folke-
funkis, ein stil som breidde om seg i Noreg i 
1930- og 1940-åra. Husa er horisontaldelte 
tomannsbustadar, og har sidan førkrigstida 
utgjort eit bumiljø prega av funksjonalistisk 
formspråk og ideal. Husa blei oppført i ein 
periode med sterk befolkningsauke i Nestt-
un-området, og representerte noko nytt og 
urbant i eit kulturmiljø prega av jordbruk 
og eldre byggeskikkar.

Tiltakshavar sitt føremål er tilrettelegging 
for bygging av eit større kontorbygg. Dette 
inneber at eksisterande bygg innanfor plan-
området er planlagt rivne.
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Historikk
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Dagens kulturmiljø

Planområdet ligg i utkanten av sentrumsområdet for Nesttun, men er sentralt plassert nært eit 
kryssområde sør for Skjoldskiftet. Planområdet er sett av til sentrumsformål i kommunedelpla-
nen, og er i gjeldande reguleringsplan regulert til blanda formål kontor/næring. Mindre delar av 
planområdet er regulert til vegareal, parkering, grøntareal og gang/sykkelveg. Planområdet ligg 
like sør for hensynssone for kulturmiljø – Historisk senter Nesttun. Vest for planområdet ligg 
hensynssone for historisk jernbanetrasé og like aust for planområdet ligg hensynssone for histo-
risk vegfar. (Sjå kart under).

Planområdet består hovudsakleg av eigedommane gnr. 44, bnr. 108 / 109 / 114, og er avgrensa av 
E39 Osvegen i sør. I nord og vest grenser området til sog og elveleie langs Nesttun-vassdraget. I 
nord er også Midtun skule eit markant kulturminne for området. I aust grenser planområdet til 
innkøyring av E39 Osvegen og avkøyring til Midtun skule. I sørvest finn ein daglegvarebutikk, 
bensinstasjon, bybane og rundkøyring for E39, RV 582, FV 181. Eksisterande bygg i planområdet 
er to tomannsbustadar.

Som nemnt i historikk-delen på side 4 har området like rundt planområdet vore i endring dei 
siste tiåra, og er i dag prega av næring/infrastruktur. Det større omkringliggane kulturmiljøet er 
prega av villabusetnad frå ulike utbyggingsperiodar.

Kart over Hensynssonar for kulturmiljø henta frå Bergenskart.no, planområdet er omtrentleg markert med grøn 
sirkel.
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Registrerte kulturminner

Det er ingen registrerte kulturminner i Askeladden eller SEFRAK-registrerte bygg like i nærlei-
ken av planområdet. Lenger nord for planområdet ligg Birkeland kirke og lenger aust for plan-
området ligg krigsminnet Øvstun leir, begge registrert i Askeladden.

Kart over kulturminner henta frå Bergenskart.no, planområdet er omtrentleg markert med grøn sirkel.
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Synfaring av planområdet og omkringliggande kulturmiljø gjennomført i juni 2023. Planområdet sett frå sør-aust, 
frå andre sida av E39. Osvegen 4 til venstre, Osvegen 6 midt i biletet. Til høgre i bildet ser ein Midtun skule.

Synfaring av planområdet og omkringliggande kulturmiljø gjennomført i juni 2023. Oversiktsbilde, planområdet er 
omtrentleg markert med grøn sirkel. Bildet er tatt frå nordaust.
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Nesttun-vassdraget nord for planområdet.

Synfaring av planområdet og omkringliggande kulturmiljø gjennomført i juni 2023. Planområdet sett frå aust. 
Osvegen 6 fremst i bildet, Osvegen 4 like bak.
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Meca karosseriverkstad og Midtun skule like nord for planområdet.

Midtun skule like nord for planområdet.
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Planområdet heilt til venstre i bildet. Elles ser ein her at området sør før planområdet er prega av næringsbygg. Bil-
det er tatt frå vest.

Sør for planområdet – næringsbygg langs vegen.
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Her ser ein området like sør og vest for planområdet. Bensinstasjonen og infrastruktur ligg like ved planområdet. 
Høgdedraget bak er prega av eldre villabusetnad. 
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5. Dokumentasjon av rivingsobjekt 

Osvegen 4 & 6, bygningsnr. 139492331/13949358 

5.1 BYGNINGSHISTORIKK 

Osvegen 4 og Osvegen 6 er to identiske horisontaldelte tomannsbustadar oppført i 

tre. Dei blei teikna i 1935 av arkitekt Olav Vangsnes, og stod ferdig i 1936. Husa er 

utført i typisk folkefunkis-stil, også kalla byggmesterfunkis eller trefunkis, som breidde 

om seg i Noreg i 1930- og 1940-åra. Stilen bar eit klart preg av samtida sitt 

funksjonalistiske formspråk, og sjåast som folkeutgåva av den reindyrka 

funksjonalismen som var kostbar og eksklusiv. Stilen var enkel og strippa for jåleri, det 

praktiske og rasjonelle var i fokus. Folkefunkisen representerte slik eit klart brot med 

tidlegare byggeskikk, blant anna sveitserstilen. 

Trehus i funksjonalistisk stil var ikkje uvanleg i Bergen frå 1930 av, men stilen fekk 

ikkje så stor gjennomslagskraft som for eksempel i Oslo. Bergensarane ønska seg hus 

som var meir i samklang med eigen historie enn den internasjonale funksjonalismen. 

Dei husa som er oppført vitnar om korleis ein, også på bygda, let seg påverke av 

urbane og internasjonale impulsar. Osvegen 4 og 6 er to tidlege eksempel på 

folkefunkis i regionen, og representerte det siste nye då dei vart bygd. 

Husa har ingen tilbygg, og framstår i dag i stor grad slik dei gjorde då dei vart bygd. 

Den største endringa som er gjort på eksteriøret er at to- og trefags vindauga på eit 

tidspunkt har blitt byta ut med udelte vindaugsflatar. Dei einaste originale vindauga 

som er bevart finst i kjellaren i Osvegen 4. Med unntak av vestveggen i Osvegen 4, er 

plassering og storleik av vindauga som då husa vart bygd. Sjå fotodokumentasjon. 

Ytterdørene er skifta ut, og husa har fått ny kledning, men taket er originalt.  
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skap for steintøy etc. I tillegg var det høgskap for reingjøringsmateriell og strykebrett. 

Skapa ble bygd på staden og var fastmontert for å utnytte plassen mest mogleg og 

forenkle reingjøringa. Kjøkkena i Osvegen 4 og 6 blei utforma til punkt og prikke etter 

desse prinsippa, og er særleg bevart i første etasje i Osvegen 6. Sjå 

fotodokumentasjon.  

Ifølge ideala skulle ein helst unngå fast spiseplass på kjøkkenet då det blei rekna som 

uhygienisk. Måltida skulle serverast i stova eller i daglegrommet der det var roligare 

og ryddigare. Dette skapte ofte problem for arbeidarfamiliane. Arkitektane teikna 

middelklassen sine små laboratoriekjøkken til arbeidarbustadane, og forutsatte 

matservering i stova. Ein tok ikkje omsyn til at arbeiderane, som for det meste kom frå 

landsbygda, vanlegvis åt på kjøkkenet. Over det ganske land trengte arbeidarfamiliane 

seg saman på små laboratoriekjøkken frå mellomkrigstida og fram til 1970-åra då 

borgarskapet oppdaga storkjøkkenets sjarm. I Osvegen 4 og 6 var det originalt lagt 

inn ein liten spisekrok i overgangen frå kjøkken til spisestove.  

Leilegheitene i husa i Osvegen var teikna med berre eitt soverom. Med unntak av 

første etasje i Osvegen 6 er det gjort endringar i planløysinga på alle leilegheitene og 

laga eit ekstra soverom. Sjå fotodokumentasjon og vedlegg. 

Lofta har framleis den originale inndelinga. Også kjellaren i Osvegen 4 har beheldt dei 

originale mat- og vedbuene og vaskehuset. Vaskemaskinen var det viktigaste 

nyvinninga i norske heimar i førkrigstida, den sparte mykje tid, og var som regel å finne 

i fellesvaskeri i kjellaren. 

 

5.3 TILSTANDSRAPPORT 

Husa har ingen større synlege skader. Sjå biletdokumentasjon. 
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5.2 BYGNINGSSKILDRING 

Osvegen 4 og 6 rommar to bu-einingar kvar, og er oppført i to hovudetasjar i tillegg til 

kjellar og loft. Bruksarealet er på 189 kvadratmeter pr. hus.  

Husa har mange stiltypiske trekk. Dei er oppført i tre i ei rektangulær form; har lavt 

valmtak, eit såkalla pyramidetak; stort takutspring; baldakin over inngangsdøra; 

liggande panel i første etasje, ståande panel i andre for å markere skillet mellom 

etasjane, kalla «skjørt og bluse-hus»; og store vindauge som går som eit band rundt 

huset og er dratt heilt ut i hjørna.  

I tråd med ideala som råda då husa blei teikna hadde kvart rom sin funksjon, og 

planløysingane er planlagt på detaljnivå. Leilegheitene er inndelt i funksjonsgrupper,  

der rom med praktiske funksjonar (bad og kjøkken) er samla og åtskilt frå rom med 

sosiale funksjonar (stove og spisestove).  

Stort sett er det berre nokre detaljar igjen av det originale interiøret, ein del av dørene 

og noko listverk er bevart. Første etasje i Osvegen 6 står her i ei særstilling. 

Leilegheita der har bevart den originale planløysinga og mange av dei originale 

interiør-detaljane. Blant anna finn ein framleis dei innebygde 

oppbevaringsmoglegheitene for yttertøy i gangen, og dei innebygde skapa på badet og 

soverommet. Desse detaljane var typiske for den funksjonalistiske leilegheita – det gav 

rette linjer, og vart rekna som hygienisk då ein slapp frittståande skap som samla 

støv.  

Mellomkrigstida var en periode med usvikelig tro på det tekniske og vitskapelege 

framsteget som ein veg til eit betre liv, noko som blant anna kjem til uttrykk i 

kjøkkenløysinga som var vanleg i funksjonalistiske leilegheiter. Det litle 

«laboratoriekjøkkenet» var forska fram for å spare tid og energi, og skulle berre få den 

plassen som var heilt naudsynt for sjølve matlaginga og tilhøyrande arbeid. Det skulle 

vere så lite at ein kunne nå det meste frå midten av golvet, då kunne ein arbeide hurtig 

og spare mange skritt. Kjøkkenet blei vidare delt inn i arbeidssonar som eit ledd i 

effektiviseringa, der dei to viktigaste var matlagingssonen og oppvasksonen. På den 

eine veggen stod komfyren, arbeidsbenk og matskap plassert, samt skuffer med 

sleiver, knivar og gryteskap. I oppvasksonen var det vaskekum, avrenningsbrett og 

Ingrid Myrstad




!

!
13 H I S T O R I K A R V E R K S E M D A Kulturminnedokumentasjon OSVEGEN 4, 6 

Nord Sør 

Aust Vest 

5.4 FOTO OSVEGEN 4 

5.4.1 EKSTERIØR 
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Detalj kledning, sør  Originalt vindauge, kjellar, vest 

Originalt vindauge, kjellar aust Detalj, originalt vindauge, kjellar vest 
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Yttergang 

Gang, mot aust Trappeoppgang til andre etasje 

Soverom!
II!

5.4.2 INTERIØR: FØRSTE ETASJE 
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Soverom II Kjøkken, vindauge mot nord 

Bad Kjøkken, vindauge mot vest 
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Soverom Stove, mot aust 

Soverom, originale innebygde skap Stove, mot vest 
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Stove, mot aust 

Gang Bad 

!!

Soverom!
II!

5.4.3 INTERIØR: ANDRE ETASJE 
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Soverom II Kjøkken, vindauge mot vest 

Soverom Kjøkken 
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Trapp til kjellar Loft 

Kjellar Loft 

5.4.4 INTERIØR: KJELLAR OG LOFT 
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Nord Sør 

Aust Vest 

5.5.1 EKSTERIØR 

5.5 FOTO OSVEGEN 6 
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Stove, mot vest 

Stove, mot aust Spisestove 

5.5.2 INTERIØR: FØRSTE ETASJE 
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Kjøkken, høgskap med strykebrett Kjøkken, vindauge mot nord 

Spisekrok kjøkken, vindauge mot vest Kjøkken 
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Gang, mot vest,  original innebygd 
garderobe og hattehylle til venstre  Bad 

Gang, mot aust Soverom 



!

!
25 H I S T O R I K A R V E R K S E M D A Kulturminnedokumentasjon OSVEGEN 4, 6 

Stove 

Hjørnevindauge i soverom II Stove, dør inn til soverom II 

Soverom!
II!

5.5.3 INTERIØR: ANDRE ETASJE 
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Soverom, originalt innebygd garderobeskap Kjøkken, vindauge mot nord 

Bad Kjøkken, vindauge mot vest 
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Bogegang frå stove til gang Trappeavsats andre etasje 

Gang til kjøkken Trapp til andre etasje 
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Loft Kjellar 

Takluke, loft Kjellar 

5.5.4 INTERIØR: KJELLAR OG LOFT 
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Skildring av nybygg og konsekvensar for eksisterande 
kulturmiljø
Tiltakshavar sitt føremål er tilrettelegging 
for bygging av eit større kontorbygg. Dette 
inneber at eksisterande bygg innanfor plan-
området er planlagt rivne.

Ei riving av desse bygga vil i seg sjølv bety 
ei endring i eksisterande kulturmiljø. Husa 
er horisontaldelte tomannsbustadar, og har 
sidan førkrigstida utgjort eit bumiljø pre-
ga av funksjonalistisk formspråk og ideal. 
Husa blei oppført i ein periode med sterk 
befolkningsauke i Nesttun-området. Dei 
representerte i si tid noko nytt og urbant i 
eit kulturmiljø prega av jordbruk og eldre 
byggeskikkar. I dag er dei to av få einebu-
stader igjen i akkurat i dette området langs 
Nesttunvegen/Fanavegen/Osvegen, frå før-
ste halvdel av 1900-talet. Dei ligg i eit kul-
turmiljø langs vegtraseen/knutepunktom-
råde som har vore i sterk endring dei siste 
tiåra – frå preg av jordbruk og villabusetnad 
til næring og infrastruktur. 

Det planlagte prosjektet er eit kontorbygg  
på 4 etasjar, med kjellar for teknisk rom 
og sykkelparkering. Arkitekten for 
prosjektet viser til at dei har teikna eit 
bygg der ein i form- og materialval 
forsøker å ta omsyn både til 

det større kulturmiljøet med villabusetnad, 
samstundes som ein tilpassar seg bygga 
med større volum som ligg nærare planom-
rådet. Arkitekten skriv: «Den nye bebyggel-
sen vil  ikke være dominerende og spiller 
på den sammensatte arkitekturen i områ-
det. Bygget deles opp i ulike fasademateri-
aler med lokale røtter, slik som trekledning, 
både stående og liggende. Dette bidrar til at 
bygget ser mindre massivt ut, og at fremstår 
som mindre enheter, med en god 
stedstilpasning.»

Midtun skule som ligg like nord for plan-
området er eit markant kulturminne og vik-
tig identitetsmarkør i området. Skulen ligg 
høgare i terrenget og har eit karakteristisk 
og gjenkjennbart arkitektonisk uttrykk. Ar-
kitekten for prosjektet viser til at den nye 
busetnaden vil trappast ned slik at skulen 
sin synlegheit i stor grad vil vidareførast. 
Skulen ligg høgare i terrenget enn utbyg-
gingstomta, og dermed vil ikkje ny buset-
nad vere i direkte konflikt med skulen.
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Perspektivskisse – det nye prosjektet. I bakgrunnen ser ein Midtun skule.

Skisse frå arkitekt som viser materialval for det planlagte nybygget.
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